EPISTOLA

ne ex Christi & Apostolorum sermo-
nibus de prompta iure optimo propo-
nentur, quandoquidem ex his com-
pendio haurire & imbibere cuncta po-
terunt quæ ad salutem sunt cognitu-
Etiā pueris necessaria. Neque hic audiēmus indul-
ris expli- gentissimos parentes, vel alios huma-
cari eadē nā sapientiæ inani opinione inflatos,
clementia qui contendunt institutionem in re-
debere. bus sacrīs non decere pueros, teneram
æratulam causantes rerum cælestium
neutiquam esse capacem. Si esse & au-
dire volumus Christiani, æquissimum
plane est ipsius Christi verbis locum
demus. Is autem cum principes sacer-
dotum & scribæ Matth. 21. ideo indi-
gnarentur, quòd pueri acclamarent
ipsi in templo, Hosanna filio David;
interrogauit eos, num legissent in Psal.
Ex ore infantū & lactentiū persecisti
laudem: Psalm. 8. Sanè ubi Deus ipse
parvulorum mentes atq; ora ad suam
laudem informat, non est quod suspi-
cemur

N V N C V P A T O R I A. 5

temur eos in rebus sacris nihil posse
assequi. Reprehendit etiam Christus
suos discipulos, qui arcere ab ipso pue-
ros & infantes uolebat. Sinite, inquit,
pueros uenire ad me, & nolite uetare
eos: talium est enim regnum Dei. Luc.
18. Quibus paratū est à Deo regnum,
ijsdem merito & doctrinam ad illud
deducentem tradent pīj præceptores.
Timotheum uult Apostolus in his
qua didicerat persistere, ac semp esse
memorem, à quo didicisset, & quòd à
puero sacras nosset literas. 2. Timot. 3.
Origenes in præfatione ad Canticum
Solomonis, Gregorius Nazanzenus
in Apologetico, & post utruncq; Hie-
ronymus in poemio libri primi com-
mentariorum in Iezechielem testan-
tur, Iudæos pueris solere omnes libros
sacros, exceptis principijs Geneseos,
Cantico Solomonis & exordio ac fine
Iezechielis, euoluendos commendare.
Ac uidemus quotidie ut pueri no-

A S

EPISTOLA

stri multosuersus Poëtarum,nō nun
quam etiam parum pudicos,pleraque
item in fabellis alijsque narrationibus
breui tempore assequantur & reddant
cum gratia: quid nī igitur assuecant
ediscere ac recitare paucula de elemen
tis Christianæ religionis? Et quo qua
huc pertinent percipiāt facilius, di
stingui possunt tempora, ut in singu
los dies ad horæ quadrantem, vel alter
nis diebus ad horæ dimidiū particula
quædam explanentur, quas die Domi
nico sequenti memoriter repetant.
Quo pacto in sciola sacræ illiusactio
nis prohibit utilissimum tyrocinium,
quam postea idoneo tempore, quan
do Christiano ritu imponētur manus,
perfici oportebit publicè in Ecclesia.
Sic quoq; secare in partes licet, ut semel
vnoquoq; vertente anno in omnibus
classibus cōmuniter pertractetur. Itaq;
prisca Ecclesiæ Christianæ laudanis
& munum fuit institutum pueros omnes à
tencria

NUNCUPATORIA. 6

teneris unguiculis percipiendæ doctrinæ religionis nostræ destinare. Origeni fundamentum iacenti in bonis literis pater Leonides libros sacros legendos obtrusit, in quibus ille celeriter mirandum in modum profecit. Eusebius Ecclesiasticae historiæ libr. 6. cap. 2. Autor quoq; est Ruffinus libr. 10. cap. 14. puerū Athanasium & reliquias cum ipso colludentes, de omnibus catecheseos capitibus probè respondisse, cum ab Episcopo & presbyteris interrogarentur. Nec dubium quin ijdem pueruli Notario cumdam atque Grammatico concrediti, progressus longem aiores fecerint. De Eusebio Emiseno, scriptum reliquit in ipsius uita Georgius Laodicenus, quod in ipsa pueritia ex libris sacris doctrinam percepérat Christianæ pietatis. Exemplis eiusmodi abundant ecclesiasticae historiæ. Quis igitur nostrum suos liberos initia doctrinæ causas

EPISTOLA

Q^omo^d iestis illico posse cōplete^r animo, diffi-
do facile dat? Ceterum ut sacras hasce prae-
etū fru^cctiones pueri & libenter audiant, &
etū expli- cari pos- paulatim multa in ijsdem cum fructu
funt. assequantur, magnum momentum ad-
feret uestra in modo explicandi indu-
stria ac diligentia. Esto igitur omnis
interpretatio elementorum pietatis si-
delis, perspicua, facilis, & illis annis per
omnia conueniens. Erit autem eiusmo
di: si primum uerba simpliciter pro-
scholarum more construātur. Rerum
deinde explicationi admiscebūtur, sed
quanta fieri poterit breuitate, notis-
sima & apertissima quæque, tum dicta
sive pronunciata, tum facta sive histo-
riæ hinc inde congestæ ex propheta-
rum & Apostolorum uoluminib. Ex-
tre auditorum fuerit non nulla inter-
dum addi de negotijs familiaribus cre-
bro obuijs & captum puerilem non
excedentibus. Decalogi præceptum,
de non furando exponens præceptor,
comme

N V N C V P A T O R I A.

commemorabit aliquid de temporis
amissione in ineptis ludis, de furtis pue-
tilibus: quomodo D. Augustinum ui-
demus referre ac dolere, quod paren-
tum præceptorumq; contemptis mo-
nitis, lusu pilæ temporis multum per-
diderit, quod pira abstulerit ex horto
alieno. Confessionum libro i. cap. 9. 10.
& libr. 2. cap. 4. Scite insuper accom-
modabuntur ad institutū exempla &
sententie, similitudines, proverbia ex
omnis generis bonis autoribus, qui in
schola præleguntur, excerptæ. Aenæsi-
dos 2. hæc leguntur Aenæc qui toties
pius appellatur verba:

Panthus Otriades arcis Phæbiq; sacer-

dos,

Sacra manu uictosq; Deos, paruuntq;

nepotem

Ipse trahit, cursuq; amens ad limina

tendit.

Panthum narrat eduxisse Troia iam

à Græcis incensa tenerū nepotē, dein

EPISTOLA

de Palladiū cum Dijs pœnatib. Praecep-
tor igitur primū & secundum Deca-
logi præceptū enucleans, adhibet per
opportunē hosce uersus, atque genti-
lium deos demonstrat non esse deos,
utpote qui uincantur & seipsoſ serua-
re hand possint, multo minus alios, ſed
ſicut ab hominibus ſiunt, ita egent ut
ab hominibus custodiantur. Colligit
hæc ex illis D. Auguſtinus de ciuitate
Dei libr. i. cap. 3. Rurſus autem diſte-
renſis præceptor de quinto legiſ man-
dato, uel de uniuersiuiſque in ſuo uitæ
genere officijs, eosdem uersus non in-
iuria reducet in memoriam, ad com-
probandum, quid parentes filijs, quid
ue filij parentibus præſtare debeant.
Poſſem autem eo pacto loco ex Cice-
rone, Terentio, Vergilio, Horatio cæ-
terisq; quibus ſcholæ plurimum tri-
buūt, innumeros ad certa aptare Chri-
ſianæ doctrinæ capita, ſed breuitatis
cauſa ſuperſedeo. Nam apud Græcos
Cle-

NVN' CUPATORIA. 9

mens Alexandrinus in 8. libris Stromatibus, Iustinus Martyr in sermone exhortatorio ad Gentiles & libro de Monarchia, tum huius discipulus Tatianus Alfyrinus in oratione contra Græcos, dein contemporaneus Tatiani Theophilus Antiochenus in tribus libris contra Autolycum: apud Latinos Septimius Florens Tertullianus, in opere de coronamilitis de pallio, in Apologetico, Lactantius firmianus Divinarū institutionum lib 7. Augustinus passim in egregijs uoluminibus de Civitate Dei, Hieronymus in diuersis epistolis, sed illa potissimum ad Magnum oratorem Romanum, hanc rationem transferendi gentilium dicta ad res nostræ religionis multo claris. simè ostenderunt. Ac ne quis suspicetur hanc uiam explicandæ doctrinæ sacræ posse à quoquam imprebari, nos acceperam eam terminus Apostolo D. Paulo, qui in grauissimis suis concios

EPISTOLA

nibus atq; scriptis, apud Athenienses
quidem uersus heroici clausulam usui-
pauit ex Arato: τῷ γαρ Καίνῳ εἰσέπει.
& ex fortuita inscriptione aræ de ig-
noto Deo, materiam excerpit carpen-
di superstitiones ac disputādi de Chri-
sto: epistolæ uero ad Corinthios Me-
nandri Comici in seruit senarium. φθί-
γοσιμὸν καὶ ἀγνόητον κακοῦ. Actor. 17.
1. Corinth. 15. Porro calcar non medio-
crè subdetur pueris ad currendum a-

In bono-
rum auto-
rū enar-
ratione, si
qd. depie-
tate inci-
derit, cō-
monstran-
dum.

Iacriter in stadio pietatis, quando ma-
gistri studio ac data opera adnotabūt
& memoria iubebunt retineri, quæ
cuncti inter pfitendum usquām incide-
rint, utilia ad capitum quæ in elemen-
tis Christianæ religionis censemur il-
lustrationem. Creberrimè enim in ex-
cellentibus scriptoribus, Poëtis, Orato-
ribus, Historicis, uaria occurunt, qui
bus rectè comprobantur sana dogma-
ta, aut uirtutes prædicantur, aut per-
stringuntur uitia. Commoditates non
exi-

exiguae ex illis etiā scriptis decerpere
eruditū praeceptores solent, quæ par-
tim propter confictas fabulas uel nar-
rationes parum pudicas, partim pro-
pter alias res, existimātur sterilia imo
& noxia. Grauius dictum est à Basilio
Magno in sermone quodam ad ado-
lescentes, de utilitate capienda ex scri-
ptoribus gentilibus: Quemadmodum
apes neq; ad omnes flores sine discri-
mine accedunt, neq; etiam ad quos ad-
uolant totas auferre tentant, sed tan-
tum exugunt quantum ad mellis con-
ducit opificium: ita nos si sapimus,
non nisi lectissimos scriptores sume-
mus in manus, & ex his ipsis quod sin-
cērum & cum ueritate congruens, di-
ligenter colligemus, cætera transfilie-
mus. Addit idem, se ab eximiæ litera-
turæ homine audisse, Homeri totam
Poësin, nihile esse nisi laudem uirtutis:
& ab eodem, quam plurima in Ho-
meri carminibus obseruata, quæ uir-

AD EPISTOLA

tutem summis efferrent laudibus. Ia-
que in Vlyssē qui naufragio facto ena-
tauit ac nudus est seruatus, exhiberā ab
Homero elegantissimam imaginem,
qua omnes homines ad parandam uir-
tutem excitantur, quæ etiam in asper-
rimis difficultatibus atq; procellis ma-
net incolumis & uel sola potest nu-
dum reddere gratum omnibus. Eius
generis fabularum interpretationes
concinnatas ad uirtutū laudationem,
uel ad detestationem uitiorum suppe-
ditat multiplices Græcus scriptor Pa-
læphatus libro de non credendis fabu-
losis historijs, non nullas apud Latini-
nos in Mythologij Fulgentius. Affir-
mat porro Basilius satis prolixè pari-
cure debere cum facta, tum dicta illu-
stria adnotari & in auditorum in-
sculpi mentibus, cum enarrantur hi-
storiae. Alexander Magnus Darij si-
lias quarum forma uehementer prædi-
cabatur captiuas habuit, nullam autem
passus

passus est ad se deduci, timens ne qui
 uicisset viros ipse aliquo modo à mu-
 lieribus superaret. Quo facto Basilius
 sentit nos admoneri, quomodo qui
 mulierem cum uoluptate uel aspexe-
 nit, quamvis adulterium opere non
 perficiat, culpa tamen nequaquam ua-
 cet. Cliniæ item licuit per iusuran-
 dum mulieram euadere trium talento-
 rum, sed exoluere maluit quām iurare,
 etiam cum recte uti iure iurando po-
 tuisset. Is mihi uidetur, inquit Basilius,
 præceptum Christi tenuisse, quod iu-
 rando nobis interdicit. Sed ope-
 ræ pretium non est huic loco immore-
 mur diutius, quando ex hactenus di-
 cis constare satís superq; potest, quo-
 modo siue Poësin, siue scripta orato-
 ria, siue historias, siue partem aliquam
 philosophie explanare quis aggredia-
 tur, decerpere omni tempore ex ijs-
 dem possit non pauca, ad claram & fa-
 tilem exegesin elementorum Chri-

EPISTOLA

Ipsi praestianae religionis idonea. His adiicia
ceptores mus oportet, instrumentum aptissi-
pietate et munificacissimum quo puerorum
sanctimo nia prelucceant cae. esse ipsorum praeceptorum grauitas
teris. animis instillatur uerex pietatis studiu-
tem & morum sanctimoniam, qua au-
ditoribus siue ad honestas siue ad tur-
pes actiones sequacibus, nunquam no-
praeluceant. Homerus Achillis prae-
ceptorem Phoenicem describit, ut elo-
quentia ita virtute praestantissimum,
quique non tantum bene dicere, verum
etiam bene facere docuerit. Si Dioge-
ni Babylonio credimus, Alexander
puer quamuis generoso & excello ani-
mo à praeceptore Leonide haust vitia
quæ robusto & potentissimo regi per-
petuo adhaeserunt. In prolegomenis
ad Hermogenis Rhetoricen resertur,
iudices cum Tisiām discipulum calli-
dè disceptantem audirent cum prae-
ceptore sophista Corace, aliam non tu-
lissem sententiam, quam κακοῦ κόρην ο
κακού

N V N C V P A T O R I A.

ii

Circumfertur & senarius à
Tharasio in secunda Synodo Nicena.
platūs: οὐκέτι διστάσαντες τὸ μαθή-
μα. Maximus Philosophus magie ac
superstitionibus gentiliū deditus, Iulia
nāquamuis initio in Christianorū ma-
nibus educatum, sua familiaritate atq;
priuata institutione talem effecit, qua-
lem eum postea Christianus orbis est
expertus. Tripartitæ historiæ libr. 6.
cap. 1. ex Socrate Constantinopolita.
no. Itaq; vos ornatissimi præceptores
Christiani, pro vestra virili parte toti
in hoc eritis, vt non tantum piè san-
cteç sentiatis, loquamini ac doceatis,
verum etiam quotidianæ vestræ actio-
nes integræ, sinceræ, professioni Chri-
stianæ respondentes, & ab omni deli-
cto liberæ cōspiciantur, immò quoad
eius licet, ne suspicionē quidem crimi-
nis quovis modo ingeretis. Turpissi-
mum est eum cui aliqui concreduntur
liberaliter instituendi, bene docere &

B 3

EPISTOLA

male vivere: atq; ad alias quidem re-
inuitare ore, ad alias vero opere. Facta
semper magis afficiunt impelluntq;
quādicta. Atq; ita est omnium pue-
rorum ingenium, turpitudinem &
quamlibet exigua propeq; latentia er-
rata præceptorum citius imitantur,
quam oculis omnium expositam ho-
nestatem. Cæterum quo ad edenda co-
ram pueris egregia virtutum exempla
sitis omnitempore expperrecti & inten-
ti, & cautè circumspeteq; nihil non a-
gatis, vestra sanè interest, frequenter
repetere memoria grauissimum Chri-
sti dictum Matth. 18. Qui offenderit
vnū de pusillis istis qui in me credunt,
expedit ei ut suspendatur mola asina,
ria in collum eius ac demergatur in
profundum maris. Tanti est in teneras
mentes, quæ sunt veluti nouæ testæ
quocunque visum fuerit liquore seu
odore imbuendæ, exempla bona vel
mala à præceptoribus ab initio trans-
fundit.

N V N C V P A T O R I A.

11

fundi. Restat postremo, ut probi inz Modestia
culpati p̄ præceptores assiduè non tan-
tum commone facianx, pueritiam sui
officij, verum etiam scueri sint Chri-
stianæ modestię ac pietatis censores & ceptores
exactores. Ad præscriptum doctrinæ à discipulis
quæ in elementis religionis traditur, lxx.
iubeantur discipuli vitam ac mores stu-
diosè cōponere. Bonis artibus ne quic-
quam sese addicunt, qui ita postulant
fieri docti, ut nihilo quam ante euas-
dant meliores. Vobis igitur curæ sit,
audatores vestros efficere quam opti-
mos & religiosissimos. Quo circa vt
quotidie mane & vesperi assistentibus
vobis in schola precatio[n]es commu-
nes ad Deum faciant: ne item cibum
nisi præeunte oratione & gratiarum
actione sub sequente capiant, prouides-
bitis. Ad sacrarnm literarum, quæ so-
læ possunt 2. Tim. 3. eruditos ad salutē,
& perfectos ad omne opus bonū redi-
dere, amorem, lectionem quotidianam

2.

3.

B 4

EPISTOLA

4. nunquam intermittetis incitare. Cum
cta quæ diebus festis in sacro cœtu per-
aguntur, concinnuntur, præleguntur,
vel pro concione dicuntur ad popu-
lum, præcipietis sancte ab illis obserua-
ri ac notari: interdum etiam recitari
quasdam ibi exceptas sententias postus
labitis. Quin etiā memoriter illis die-
bus reddent, quæ tota hebdomade in
elementis religionis didicere. Com-
mone facietis porro omnes, ut quoties-
cumque se ad peccatum, siue ab alijs, si-
ue a propria malicia solicitari sense-
rint, assuescant mentis aciem ad Dei
præcepta confessim reflectere, & par-
tim promissionum atq; misericordia
Dei, partim comminationū ac Diuini
iudicij considerationē, improbas cogi-
tationes, & Satanae insidias ppulsare,
ab ijcereç. Si vllis, certe his quotidie-
nis exercitijs, supra quam credipotest
in vera pietate proficere quiuis per-
get. Ut autem cuiuscq; ingenium tra-
ctandum
- 5.
- 6.

N V N C V P A T O R I A.

13

standum esse deprehenderitis, siquidem aliis indolis regiae laude ducitur, alium oportet obiurgari acrius: ita nunquam cessabit vestra diligenteria, hortari, instigare ad optima, & reprehendere ac damnare indecorè facta. Seueritas æquabiliter adiunctam habens lenitatem, modò calcaris, modò freni vice esse queat. Duabus rebus præmij & pænis contineri Rem publ. dixit Solon vñus è septem Græciæ sapientib. Atqui in puerili Schola, quæ umbra seu potius imago qdam Rei publ. est, locū habere & exerceri strenue oportet, quæ præmiorum ac suppliciorum censentur nomine. Certissimum autem benè collocatae operæ ve parentes stræ & profectus discipulorum indicium, vita innocentia & morum in illicium, non candor. Sed plurimum in eo positum est, si parentes non depravent perducentq; liberos suos dominim in dulgentia. Audimus sane non nullos tent.